
کار دولت شهید رجایی مصادف و همزمان با آغاز 
جنگ بود و یک روز بعد از نخست وزیری ایشان، عراق 
فرودگاه مهرآباد را بمباران کرد، در آن زمان دولت با 
مسائل مهمی همچون تداوم بحران اشغال سفارت 
امریکا در تهران، گروگانگیری و فشارهای همه جانبه 
امریکا علیه ایران دست و پنجه نرم می کرد. اما اولین 
اقدامات دولت رجایی در زمینه اقتصادی، تشکیل 
ستاد بسیج اقتصادی کشور، سهمیه بندی چند قلم 
کالای اساسی و مورد نیاز و چاپ و توزیع کوپن بین 

مردم بود.
رجایی هدف و برنامه دولت از اجرای این طرح را 
توزیع ثروت و امکانات بیت المال به صورت مساوی و 

عادلانه در بین مردم اعلام کرد. پس از شروع جنگ، 
اســکــان آوارگـــان و مهاجران جنگ از دیگر مسائل 
اساسی دولت رجایی بود. در این راستا از استانداران 
خواست که امکانات خــود را بــرای اسکان آوارگــان 
جنگ بسیج کنند.« به همین منظور رجایی حساب 
888 دولــت را بــرای کمک به جنگزدگان اختصاص 
داد؛ این حساب به منظور کمک به جنگزدگان جنوب 
و غرب کشور در یکی از شعبه  های بانک ملی ایران 
افتتاح شده بود و ابتدا در اختیار رئیس   جمهور ) بنی  
صدر ( بود، ولی بعد از مدتی در تاریخ 16 آبان 1359 
بخشی از اختیارات استفاده از آن به رجایی واگذار 
شد. بنا به تقاضای رجایی، در اواخر آبان  1359، برای 

وحدت رویه  و هماهنگی  و جلوگیری از تداخل   وظایف 
در استفاده از ایــن  حساب، همه اختیارات در این 

زمینه به نخست وزیر واگذارشد.
بازدید و دیــدار از جبهه های جنگ و اردوگاه های 
اسکان مهاجران جنگ، موضوع  دیگری بود که رجایی 

را پیوسته به جنگ مرتبط می کرد.
همچنین شهید رجایی برای حل معضل بیکاری 
کــه مرتبط بــا جنگ تحمیلی بــود، دســتــور تشکیل 
کمیته ای مرکب از استانداران درگیر مسائل جنگ و 
وزارتخانه هایی که با کارخانه ها و مسائل کار سر و کار 

دارند را داد تا به این معضل رسیدگی کنند.
در واقـــع دولـــت رجــایــی بــا یــک اقتصاد ضعیف، 

رجایی را در عرصه مدیریت نبرد تحمیلی عراق علیه ایران مردی می بینیم که مکرر به مسائلی از 
قبیل ایمان، مردمی کردن جنگ و ایجاد ارتش مکتبی تأکید می کند. در عرصه سیاست خارجی نیز 
موضع گیری و سیاست دولت او در مورد هر یک از کشورهای جهان خاص و متناسب با مواضع آن کشور 
در قبال نظام جمهوری اسلامی ایران و جنگ تحمیلی تنظیم می شد. این نوع برخورد صریح و جدی 

حتی در مورد کشورهای اسلامی نیز صادق بود؛ کشورهایی مانند سوریه و لیبی تجاوز عراق به ایران 
را محکوم کردند. این موضع گیری موجب توسعه رابطه با آن کشورها شد، همچنین وقتی به الجزایر 
سفر کرد زمانی که متوجه عدم محکومیت تجاوز عراق به خاک کشورمان توسط سران این کشورها و 
توصیه به پذیرش آتش بس شد، صراحتاً به آنها اعلام کرد انتظار داریم از حق دفاع کنید، وقتی هم 
با موضع خصمان اردن و مراکش روبه رو شد بدون تعلل مسأله را در هیأت دولت مطرح کرد و این 

هیأت به اتفاق آرای قطع سیاسی با آن کشورها را تصویب کرد.
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